CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal KIM KATAGUIRI

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados

Anexo IV, 7º andar, gabinete 744

dep.kimkatguiri@camara.leg.br

CEP 70160-900 - Brasília-DF

1

REQUERIMENTO Nº             , DE 2023.

(Do Sr. KIM KATAGUIRI)

Requer a convocação do Ministro
de Justiça, Sr. Flávio Dino de
Castro e Costa, para esclarecer a
atuação e denúncias contra o
movimento dos Trabalhadores
sem terra.

  Sr. Presidente,

  Com fundamento no art. 58, § 3º da Constituição Federal e art.

36, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeremos a

convocação do Senhor Flávio Dino de Castro e Costa para prestar

depoimento, na condição de testemunhas, nesta CPI criada para “com a

finalidade de investigar a atuação do grupo Movimento dos Trabalhadores

Sem Terra (MST), do seu real propósito, assim como dos seus

financiadores”.

J U S T I F I C A T I V A

Destaca-se a importância do depoimento do Ministro Flávio

Dino para esclarecer questões relacionadas às políticas públicas adotadas

em relação ao movimento, bem como a natureza de sua relação com o

MST e possíveis influências exercidas. *C
D2

31
45

62
39

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Kim Kataguiri
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231456239900

RE
Q

 n
.1

5/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

8/
05

/2
02

3
12

:4
0:

23
.4

80
 -

CP
IM

ST

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal KIM KATAGUIRI

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados

Anexo IV, 7º andar, gabinete 744

dep.kimkatguiri@camara.leg.br

CEP 70160-900 - Brasília-DF

2

O ministro é responsável por coordenar e supervisionar as

ações dos órgãos de segurança e justiça, como a Polícia Federal, a Polícia

Rodoviária Federal e a Força Nacional de Segurança Pública, para

combater as invasões de terras.

O ministro tem o papel de apoiar as investigações conduzidas

pelas autoridades competentes, como a Polícia Federal, no sentido de

identificar e responsabilizar os envolvidos em invasões de terras ilegais.

No que tange ao ministro, cabe a ele esclarecer quais foram as

orientações a serem cumpridas pela polícia federal nas invasões ocorridas

até o momento na legislatura atual. E quais serão as diretrizes a serem

adotadas pela polícia federal dentro de sua gestão e prevenção no

combate a invasões de terras.

Portanto, cabe ao ministro esclarecer se há imparcialidade e

isenção no exercício de suas funções.

Pelos motivos elencados acima, torna-se fundamental a

presença do Ministro para que possa depor nesta CPI, esclarecendo estes

e outros fatos noticiados relacionados a Reforma Agrária.

 Sala das Sessões, em      de              de 2023.

KIM KATAGUIRI
Deputado Federal

UNIÃO BRASIL/SP

*C
D2

31
45

62
39

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Kim Kataguiri
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231456239900

RE
Q

 n
.1

5/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

8/
05

/2
02

3
12

:4
0:

23
.4

80
 -

CP
IM

ST